

Poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2025**A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE O ÚČTOVNEJ JEDNOTKE****1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

DanubiaTel, a.s.
Borská 6
841 04 Bratislava

Obchodná spoločnosť bola založená zakladateľskou listinou vo forme notárskej zápisnice N 119/02, Nz 119/02 napísanej dňa 4.2.2002 a do obchodného registra bola zapísaná 20.02.2002 (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I v Bratislave, oddiel Sa, vložka 2922/B). Identifikačné číslo organizácie (IČO) je 35 831 545.

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- poradenská a konzultačná činnosť v oblasti obchodu a služieb
- poskytovanie software – predaj a prenájom hotových programov na základe zmluvy s autorom
- automatizované spracovanie dát

3. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka, ani podľa podobných ustanovení iných predpisov

4. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2025 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2025 do 31. decembra 2025.

5. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2024, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením spoločnosti dňa 04.06.2025.

6. Informácie o skupine

Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje Spoločnosť DanubiaTel, a.s. za tieto dcérske spoločnosti: GlobalTel, a.s., Viasec, s.r.o., SWAN, a.s., Youstice SK a.s., CNC a.s., Secuteam a. s., internet.sk a.s., Blava Development, s.r.o., Youstice, a.s, DanubiaTel Netherlands, ephoto s.r.o., Global 24 s.r.o., Jump soft a.s., KONCEPT s.r.o., Zdravie a.s.

7. Počet zamestnancov

Údaje o počte zamestnancov za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcom prehľade:

	2025	2024
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	14	14
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	14	14
počet vedúcich zamestnancov	2	2

B. INFORMÁCIE O ORGÁNOCH ÚČTOVNEJ JEDNOTKY

Predstavenstvo Ing. Miroslav Strečanský (od 1.3.2006)
Ing. Juraj Ondriš – predseda (od 1.3.2006)
Ing. Stanislav Verešvársky (od 26.6.2009)

Dozorná rada Ing. Karol Pipta – (od 20.2.2002)
Ľubomír Geľo – (od 1.3.2006)
MSc. Martina Krúpová – (od 30.7.2020)

Členom štatutárneho orgánu, ani členom dozorných orgánov neboli v roku 2025 poskytnuté žiadne pôžičky, záruky alebo iné formy zabezpečenia, ani finančné prostriedky alebo iné plnenia na súkromné účely členov, ktoré sa vyúčtovávajú.

C. INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania Spoločnosti (going concern).

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahrnuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.).

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína mesiacom uvedenia dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 2.400 EUR a nižšia, sa odpisuje ihneď pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	doba odpisovania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
softvér	5	lineárna	20
oceniteľné práva (licencia)	4	lineárna	25
ostatný dlhodobý nehmotný majetok	rôzna	lineárna	

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína po uvedení dlhodobého majetku do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 1.700 EUR a nižšia, sa odpisuje ihneď pri uvedení do používania. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	doba odpisovania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
samostatné hnuťelné veci	2 až 4	lineárna	25 až 50
ostatný dlhodobý majetok	rôzna	lineárna	

(c) Cenné papiere a podiely

Cenné papiere a podiely sa oceňujú obstarávacími cenami, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Od obstarávacej ceny je odpočítané zníženie hodnoty cenných papierov a podielov. Spoločnosť pre výpočet zníženia hodnoty cenných papierov obchodných podielov používa metódu výpočtu trhovej hodnoty. Na výpočet trhovej hodnoty oceňovaných spoločností bola použitá metóda, ktorá sa obvykle používa pri výpočte trhovej hodnoty akvizícií v telekomunikačnom a IT sektore. Hodnota spoločnosti = ročné tržby spoločnosti + vlastné imanie spoločnosti. Rovnaká metóda bola použitá pre všetky obchodné podiely v dcérskych spoločnostiach.

(d) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahrnuje cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.). Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny.

(e) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Toto ocenenie sa znižuje o pochybné a nevymožiteľné pohľadávky.

(f) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou. Zníženie ich hodnoty sa vyjadruje opravnou položkou.

(g) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(h) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát z podnikania. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

(i) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(j) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Lízing

Finančný lízing, majetok prenajatý na základe zmluvy uzavretej do 31.12.2003 vykazuje ako svoj majetok jeho vlastníka, nie nájomca. Majetok prenajatý na základe zmluvy uzavretej po 1.1.2004 vykazuje ako svoj majetok nájomca, nie vlastníka.

(m) Cudzia mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

(n) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

(o) Opravy chýb minulých období

Ak Spoločnosť zistí v bežnom účtovnom období významnú chybu týkajúcu sa minulých účtovných období, opraví túto chybu na účtoch 428 - Nerozdelený zisk minulých rokov a 429 - Neuhradená strata minulých rokov, t. j. bez vplyvu na výsledok hospodárenia v bežnom účtovnom období. Opravy nevýznamných chýb minulých účtovných období sa účtujú v bežnom účtovnom období na príslušný nákladový alebo výnosový účet.

D. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV A PASÍV SÚVAHY

1. Záväzky

Štruktúra záväzkov so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky		
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0	0

E. PREHĽAD O NÁKLADOCH NA POSKYTNUTÉ SLUŽBY VOČI AUDÍTOROVI A NÁKLADOCH, KTORÉ MAJÚ MIMORIADNY ROZSAH ALEBO VÝSKYT:: INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

	2025	2024
	EUR	EUR
Náklady na poskytnuté služby, z toho:	23 650	26 150
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>23 650</i>	<i>26 150</i>
Náklady na overenie individuálnej účtovnej závierky	7 000	7 000
Iné uisťovacie služby	0	0
Daňové poradenstvo	3 650	4 050
Ostatné neaudítorské služby	0	0
Náklady, ktoré majú výnimočný výskyt alebo rozsah, z toho:	0	0

F. INFORMÁCIE O INÝCH AKTÍVACH A INÝCH PASÍVACH

2. Podmienené záväzky

Spoločnosť má nasledujúce podmienené záväzky z ručenia, ktoré sa nesledujú v bežnom účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe:

- Spoločnosť ručí za záväzky jej dcérskej spoločnosti, kde bola dohodnutá dlhodobá splatnosť, pričom zostatok záväzku k 31.12.2025 je vo výške 1.121.099,54 EUR. Koniec ručenia ja 30.9.2026.
- Spoločnosť ručí za záväzky jej dcérskej spoločnosti, kde bola dohodnutá dlhodobá splatnosť, pričom zostatok záväzku k 31.12.2025 je vo výške 2.142.860,00 EUR. Koniec ručenia 31.12.2030.
- Spoločnosť ručí za záväzky jej dcérskej spoločnosti, kde bola dohodnutá dlhodobá splatnosť, pričom zostatok záväzku k 31.12.2025 je vo výške 57.098,24 EUR. Ručenie je na dobu neurčitú
- Spoločnosť ručí za záväzky jej dcérskej spoločnosti, kde bola dohodnutá dlhodobá splatnosť, pričom zostatok záväzku k 31.12.2025 je vo výške 65.000.000,00 EUR. Koniec ručenia je 17.12.2032.

Vzhľadom na to, že mnohé oblasti slovenského daňového práva doteraz neboli dostatočne overené praxou, existuje neistota v tom, ako ich budú daňové orgány aplikovať. Mieru tejto neistoty nie je možné kvantifikovať a zanikne až potom, keď budú k dispozícii právne precedensy, prípadne oficiálne interpretácie príslušných orgánov. Vedenie Spoločnosti si nie je vedomé žiadnych okolností, v dôsledku ktorých by jej vznikol významný náklad.

G. INFORMÁCIE O SKUTOČNOSTIACH, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA, DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY

Po 31. decembri 2025 nenastali žiadne udalosti majúce významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva okrem:.

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, nastali vo vzťahu k dvom dcérskym účtovným jednotkám tieto skutočnosti: prevod akcií jednej dcérskej účtovnej jednotky a rozhodnutie valného zhromaždenia druhej dcérskej účtovnej jednotky o čiastočnom prerozdelení peňažných prostriedkov z ostatných kapitálových fondov. Uvedené skutočnosti sa prejavili znížením dlhodobého finančného majetku materskej účtovnej jednotky vo výške cca 6.8 mil. EUR

Po zvážení potencionálnych dopadov konsolidačných opatrení vlády na podnikateľské prostredie na Slovensku, sme toho názoru, že uvedené opatrenia by nemali mať významný vplyv schopnosť spoločnosti pokračovať nepretržite v činnosti a fungovať ako zdravý subjekt nasledujúcich 12 mesiacov.